СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Подпорожский муниципальный  район Ленинградской области»

РЕШЕНИЕ

От 26 декабря 2006 г.  № 96
Об утверждении Порядка

перечисления (выплаты) субсидий на

оплату жилого помещения и

коммунальных услуг получателям

субсидий

       В соответствии с решениями Советов депутатов муниципальных образований городских и сельского поселений о передаче полномочий по расчету субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и организации предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством, требованиями статьи 159 Жилищного Кодекса РФ, на основании постановления правительства РФ от 14.12.05г № 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" Совет депутатов Подпорожского муниципального района РЕШИЛ:
       1.С 01.01.2007 г. принять к исполнению полномочия по расчету субсидий на оплату жилого помещения и организации предоставления субсидий гражданам, имеющим право на их получение в соответствии с жилищным законодательством.

       2.Утвердить Порядок перечисления (выплаты) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателям субсидий согласно приложению.

       3.Контроль за исполнением Порядка перечисления (выплаты) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателям субсидий возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования "Подпорожский муниципальный район" Машкина А.Г. и председателя комитета финансов Мишакову Г.И.

Глава муниципального образования                                          Емельяненко В.П.

Приложение

к решению Совета депутатов

Подпорожского муниципального района
                                                                                                                  от 26  декабря 2006 г. №  96

 ПОРЯДОК

перечисления  (выплаты) субсидий на оплату жилого помещения

и коммунальных услуг получателям субсидий
1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок определяет механизм оказания адресной социальной помощи путем перечисления (выплаты) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателям субсидий.

1.2.Решение о предоставлении и перечислении субсидий на банковские счета граждан принимается уполномоченным органом - Управлением социальной защиты населения на основании принятых в установленном порядке заявлений.

      В случае отсутствия в населенных пунктах филиалов банков, а также в случае если      по состоянию здоровья, в силу возраста, пешей или транспортной недоступности получатели субсидий не имеют возможности открывать банковские счета или вклады до востребования, по решению уполномоченного органа субсидии могут предоставляться путем выплаты (доставки) денежных средств через организации связи.

1.3.Порядок назначения и определения размера субсидий, перечень прилагаемых к заявлению документов, условия приостановки и прекращения предоставления субсидий, порядок определения состава семьи получателя субсидии и исчисления совокупного дохода такой семьи устанавливаются Правительством Российской Федерации.

1.4.Перечисление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляется ежемесячно до установленного в  соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного Кодекса РФ срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

1.5.Финансирование расходов на предоставление субсидий, включая расходы на оплату услуг банков и организаций связи на обеспечение предоставления субсидий, осуществляется из местного бюджета за счет субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования из областного бюджета Ленинградской области в порядке, определяемом нормативными актами Ленинградской области.

2.Порядок перечисления и использования субсидии
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
2.1.Решения о предоставлении и перечислении субсидий на банковские счета граждан принимаются уполномоченным органом - Управлением социальной защиты населения на основании принятых в установленном порядке заявлений.

2.2.Для перечисления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на банковский счет гражданин – получатель субсидии самостоятельно открывает банковский счет и заключает договор с банком, содержащий условия обслуживания своего банковского счета.

2.3.При наличии у гражданина банковского счета получатель субсидии указывает в заявлении о предоставлении субсидий реквизиты банка, с которым у гражданина заключен договор, номер банковского счета или вклад до востребования. Копия первой страницы сберегательной книжки гражданина прилагается к заявлению и хранится в персональном деле получателя субсидии.

2.4.В случае закрытия банковского счета или изменения лица - члена семьи, на которого открыт банковский счет, заявление на предоставление субсидии подлежит переоформлению. Перечисление субсидий на новый банковский счет осуществляется при обращении гражданина с 01-го по 15-е число месяца - в текущем месяце, при обращении после 16-го числа и до конца текущего месяца - в следующем месяце.

2.5.В том случае, когда получателем субсидии является несовершеннолетний гражданин, субсидии перечисляются на банковский счет одного из родителей или опекуна.

2.6.Перечисление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляется ежемесячно до установленного в соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. В случае отсутствия в населенных пунктах филиалов банков, а также в случае, если по состоянию здоровья, в силу возраста, пешей или транспортной недоступности получатели субсидий не имеют возможности открывать банковские счета или вклады до востребования, по решению уполномоченного органа субсидии могут предоставляться путем выплаты (доставки) денежных средств через организации связи.

2.7.Субсидия на приобретение твердых видов топлива (при наличии печного отопления) может по решению уполномоченного органа перечисляться (выплачиваться) за весь срок предоставления субсидии единовременно в первом месяце периода предоставления субсидии.

2.8.Получатели субсидий вправе за счет субсидий производить оплату жилого помещения и коммунальных услуг, при этом начисление указанной оплаты производится в полном объеме (без уменьшения на сумму субсидий).

3. Регламент процесса организации выплаты субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

3.1.Уполномоченный орган - Управление социальной защиты населения:

3.1.1. заключает договора:

–  с банком на зачисление субсидий на банковские счета граждан - получателей субсидий или вклады до востребования;

–   с организациями связи на выплату субсидий через их отделения.

3.1.2.Заключает соглашение об информационном обмене с организациями, независимо от форм собственности, осуществляющими начисление и учет поступления платежей населения за жилищно-коммунальные услуги.

3.2.Уполномоченный орган ежемесячно, до 10 числа месяца, направляет в организации, независимо от форм собственности, осуществляющие начисление и учет поступления платежей населения за жилищно-коммунальные услуги, реестр получателей субсидий.

3.3.Организации, независимо от форм собственности, осуществляющие начисление и учет поступления платежей населения за жилищно-коммунальные услуги, ежемесячно, до 20-го числа месяца, направляют в уполномоченный орган сведения о размере начисленной в предыдущем месяце платы за жилое помещение и коммунальные услуги получателю субсидии, включенному в реестр, представленный уполномоченным органом, а также сведения о получателях субсидии, допустивших неуплату текущих платежей за жилищно-коммунальные услуги в течение двух месяцев или не выполнивших условия соглашений о погашении задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг.

3.4.В срок до 24 числа месяца в уполномоченных органах по расчету размера субсидий идет формирование базы данных получателей субсидий и определение размера предоставляемой в текущем месяце субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также размера расходов на оплату услуг банков и организаций связи по перечислению (выплате) гражданам субсидий.

3.5.До 25 числа текущего месяца уполномоченный орган по расчету субсидий направляет в комитет финансов муниципального образования  планируемую заявку потребности в денежных средствах для выплаты субсидии за текущий месяц по форме № 1 согласно приложению.

       3.6.Комитет финансов муниципального образования на основании предоставленных заявок в срок до 28 числа текущего месяца направляет заявку на финансирование субсидий гражданам в комитет финансов Ленинградской области. Сведения о размерах субсидий и расходах на оплату услуг банка и организации связи предоставляются раздельно.

       3.7.Комитет финансов муниципального образования в двухдневный срок после поступления финансирования из областного бюджета перечисляет средства уполномоченному органу на основании плановой заявки. Одновременно уполномоченный орган направляет в банк и организации связи сформированный реестр получателей субсидий в электронном виде и производит оплату.

       3.8.Банк после получения денежных средств осуществляет в соответствии с заключенным договором зачисление денежных средств на банковские счета получателей субсидий в соответствии с реестром и сообщает в уполномоченный орган о дате их зачисления.

       3.9.Организации связи после получения денежных средств в соответствии с заключенным договором осуществляет выдачу денежных средств в соответствии с реестром уполномоченного органа. Возврат не полученных гражданами средств осуществляется не позднее двух рабочих дней до конца месяца.

       3.10.Отчет о расходовании средств субвенции из областного бюджета на предоставление гражданам субсидии на плату жилого помещения и коммунальных услуг предоставляется уполномоченными органами и комитетами финансов муниципального образования в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Ленинградской области.